
TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 201114  CADERNO 1

Rede pra atender as necessidades desta Secretaria.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119418960000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BELÉM INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av. Duque de caxias, 175, Bairro: Marco, 175
CEP. 66930-000 - Belém/PA
Complemento: Térreo
Email: esperancavendas.belinfo@gmail.com
Telefone: 9132015606 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255277

PORTARIA Nº 223 DE 11 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 15.03.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAROLDO AMORIM CALDAS, Identidade 
Funcional nº 57231397/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, 
lotado nesta Secretaria, 20 (vinte) dias de Licença Saúde, no 
período de 30.06 a 19.07.2011, conforme Laudo da Perícia 
Médica nº 113784A/1 da SEAD, de acordo com o que prevê o 
Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de julho de 2011.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255272

Fica retificado na Portaria Nº 215 de 08.07.2011, publicada no 
DOE nº 31.953 de 11.07.2011.
ONDE SE LÊ: Agente de Controle Interno
LEIA-SE: Agente Público de Controle Interno
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de julho de 2011.

RESULTADO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255561

PORTARIA Nº 098/11 de 11/07/2011. O Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, no uso de suas atribuições 
legais e, CONSIDERANDO, o processo de sindicância nº 
2011/111428 instaurado pela Portaria nº 040/2011, publicada 
no Diário Oficial de Estado nº 31.908 de 05/05/2011 que institui 
a Comissão e Portaria nº 072/11, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.929 de 03/06/2011 e Errata publicada no Diário 
Oficial nº 31.940 de 20/06/2011 que prorrogou o prazo para 
execução dos trabalhos por mais 30 dias; CONSIDERANDO o 
Relatório Final da Sindicância (fls. 118 a 125) do supracitado 
processo; CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 201 
da lei Estadual nº 5.810/94, Regime Jurídico Único dos Servidores 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das fundações 
Públicas do Estado do Pará. R E S O L V E: Pelo arquivamento 
do processo, por não configurar evidência de infração disciplinar. 
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255264

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 002/2011
PARTÍCIPES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e a Prefeitura Municipal de Soure, CNPJ nº 
05.133.863/0001-50
OBJETO: Constitui por objeto o presente Termo a cooperação 
técnica entre os partícipes, objetivando o estabelecimento de 

estrutura institucional para a realização de planos, estudos, 
projetos e obras de engenharia, e intervenções sociais e 
ambientais relativas ao PRODETUR Nacional no Estado do 
Pará, visando contribuir para a promoção da capacidade de 
competição dos seus destinos turísticos, por meio de gestão 
pública descentralizada e em processo de cooperação.
VALOR: 0,00
VIGÊNCIA: 12/07/2011 a 31/12/2015
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2011

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255181

PORTARIA Nº 315/2011-GRES
CONCEDER 10% de Adicional de Tempo de Serviço – ATS, 
ao servidor JOSÉ CECIM RASSY FILHO, matrícula de nº 
5752027/5, referente aos triênios referentes aos períodos 
de: 03/01/1997 à 31/08/1997 (Assembleia Legislativa – 241 
dias),  26/08/1999 à 30/06/2004 (Casa Civil – 1.769 dias) e 
26/01/2011 à 29/07/2011 (Paratur - 185 dias).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA 07 de julho de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255170

PORTARIA: 316/2011
Objetivo: Transportar material promocional
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 934/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196760/Júlio Cézar Teixeira Borcém (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255154

PORTARIA: 317/2011
Objetivo: Trabalhar no Posto de Informações Turística.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 934/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211828/Marcelo José Rodrigues Trajano (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255143

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 015/2011
Data de Admissão: 11/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR                   TEC.ADM.
FIN.-ADMINISTRAÇÃO         10/01/2012  AUTORIZADO PELO 
PROCESSO 2011/109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255130

PORTARIA N°048/2011 - FAPESPA, 07 DE JULHO DE 
2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.����
Considerando a Portaria de Férias nº.037/2011 de 14/06/2011, 
publicado no DOE nº.31.937 de 15/06/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Martinho Soares de Farias, matrícula      
nº 57188978/2, motorista, para substituir o servidor Sandro 
Rogério de Lima Nunes, matrícula nº.5869595/3, Motorista do 
Gabinete, em gozo de férias no período de 01 a 30/07/2011, para  
fins de percepção da Gratificação pela Atividade de     Motorista-
GAM, desta Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
-FAPESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.��
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de julho de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

GRATIFICAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255134

PORTARIA N°049/2011 - FAPESPA, 08 de julho de 2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 

ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.���
��RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 137, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, a gratificação em tempo integral a servidora 
abaixo re

MATRÍCULA NOME POR CENTO A CONTAR

80846181/1 Márcia Cristina da Silva Gaspar 70% 11/07/2011
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de julho de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255263

Dispensa: 22/2011
Data: 12/07/2011
Valor: 2.338,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE DOIS ELETRIFICADORES DE 1K E 220V - 
PROJETO AÇOES DE TECNOLOGIA SOCIAL PARA CONSOLIDAÇÃO 
DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO - EESPC- LEITE - 
CONVENIO FINEP
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO XXI DA LEI FEDERAL 
N°8.666/93
Data de Ratificação: 12/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160290000    449052              0660002683          Federal
Contratado(s): 
Nome: JC RIBEIRO VILELA-ME
Endereço: ROD. MARIO COVAS, Bairro: Murinim, SN
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: PASSAGEM SANTA MARIA
Email: jcvilela@agrovilela.com.br
Telefone: 9181316394 Fax: 9137242532 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

EDITAL DE INTIMAÇÃO – CEEAT-SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255289
O Ilmo. SR. Manoel Anildo Figueira Brasil
Coordenador da Substituição Tributária , desta Secretaria de 
Estado da Fazenda.
O coordenador de Substituição Tributária da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo FICET IND. E 
COM. DE CIGARROS LTDA ,nos termos da art.13,Lei nº6.182,de 
30 de Dezembro de 1998,intimado da decisão da 2ª Câmara 
Permanente de Julgamento do Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários ,prolatada na sessão realizada em 
02/06/2011,relativa ao Processo n º172009510000137-1,Auto 
de Infração e Notificação Fiscal-AINF nº 172009510000137-
1,que negou provimento ao Recurso nº6218-de Ofício .
Belém(Pa), 11 de Julho de 2011
Manoel Anildo Figueira Brasil
Coordenador Fazendário da Ceeat-ST

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255231

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

A Secretaria Geral torna público que o PLENO julgou os recursos 
de REVISÃO abaixo com a seguinte Ementa:
ACÓRDÃO N. 333 – PLENO. RECURSO N. 1444 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000345-7).
ACÓRDÃO N. 334 – PLENO. RECURSO N. 1441 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000332-5).
ACÓRDÃO N. 335 – PLENO. RECURSO N. 1436 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000343-0).
ACÓRDÃO N. 336 – PLENO. RECURSO N. 1437 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000364-3).
ACÓRDÃO N. 337 – PLENO. RECURSO N. 1435 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000325-2).
ACÓRDÃO N. 338 – PLENO. RECURSO N. 1448 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000324-4).
ACÓRDÃO N. 339 – PLENO. RECURSO N. 1447– REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000323-6).
ACÓRDÃO N. 340 – PLENO. RECURSO N. 1443 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000344-9).
ACÓRDÃO N. 341 – PLENO. RECURSO N. 1439 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000350-3).
ACÓRDÃO N. 342 – PLENO. RECURSO N. 1445 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000357-0).
ACÓRDÃO N. 343 – PLENO. RECURSO N. 1438 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000326-0).
ACÓRDÃO N. 344 – PLENO. RECURSO N. 1434 – REVISÃO 
(PROC./AINF N. 042007510000328-7).


